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Relevans

Frederiksberg har tidligere været en for-
lystelsesforstad, man tog til for at komme 
væk fra det hårde liv bag voldende. Siden 
er København vokset og omslutter i dag 
Frederiksberg. Selvom byen ikke længere 
agerer forlystelsesforstad for København, 
er kulturlivet stadig sprudlende. Særligt 
scenekunsten fylder meget på Frederiks-
berg, der med ni teatre, er en dominerede 
kulturby på Danmarkskortet.

Projektet udspiller sig på Prins Henrik 
skole, der i 2018 valgte at fraflytte loka-
lerne i baggården mellem Værnedamsvej 
og Frederiksberg Allé. Skolen består af tre 
fritstående bygninger og ligger gemt bag en 
sammenhængende karrébebyggelse, der i 
dag ikke er tilgængelig for offentligheden. 
I midten af 1800-tallet blev den første sko-
lebygning opført, og siden er flere kommet 
til. Bygningerne har aldrig været brugt til 
andet end undervisning, og har gennemgå-
et mange forandringer, for igennem tiden 
at kunne imødekomme pædagogikkens 
nyeste krav. Nu står bygningerne tomme, 
og det næste kapitel skal skrives. 
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Ill. 1. Førsteopførte skolebygning mod Værnedamsvej, malet i 1856
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Vi ønsker i dette projekt at lade en ny folke-
skole flytte ind i den Franske skoles gamle 
bygninger på Værnedamsvej og Frederiks-
berg Allé. Vi ser potentiale i at indskrive 
os i byen og kvarterets fortælling, ved at 
lade en scenekunstskole flytte ind i de 
gamle skolebygninger. Udvekslingen med 
lokalmiljøet er det centrale omdrejnings-
punkt i projektet. Baggården, der er opdelt 
i skolegård og privatgård for beboere, kan 
med fordel sammenlægges og agere hver-
dagsrum for flere af byens borgere.

Programmet er delt op i følgende tre dele:

Aktører
Hvordan kan en offentlig funktion eksiste-
re i et privat rum, og samtidig tage højde for 
beboere og byens mange aktører?

Transformation
Hvordan kan transformation af bygninger 
og byrum, understøtte et steds fortælling 
og fortætning uden at miste dets særpræg? 

Læringsrum
Hvordan kan nye pædagogiske strøm-
ninger, flytte ind i gamle bygninger, hvis 
rumorganiseringer ikke længere lever op til 
nutidens læringsmiljøer?

Fokus
Skolebygning 1,2 og 3
Baggård
Skolegård 5.150 m2 
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Ill. 3. Frederiksberg Have, malet i 1802,  da Frederiksberg stadig var en forstad til København
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Byens grænse
Frederiksberg er en selvstændig kommune, 
der ligger omsluttet af København. Med 
en størrelse på 8,7 km2 er Frederiksberg 
Danmarks mindste kommune. På trods 
af byens lille størrelse, er det Danmarks 
tættest befolkede kommune. Der bor i dag 
omkring 104.000 borgere på Frederiks-
berg. Et tal, der forventes at stige over de 
næste mange år1. Frederiksberg har ikke 
som andre byer ekspanderet ved at skabe en 
forstad, men holdt sig indenfor byens klare 
grænse. Frederiksberg har derfor skabt 
vækst ved at fortætte og transformere eksi-
sterende byrum og bygninger. Den begræn-
sede plads skal udnyttes på bedst mulig vis. 
Kommunen har derfor et ønske om, at flere 
funktioner skal gå hånd i hånd, uden at den 
primære funktion bliver komprimeret. 

Gårdmiljøer
Traditionelt set, har baggårdene i de tæt-
bebyggede områder på Frederiksberg været 
delt op i separate gårdrum, der har tilhørt 
hver enkelt ejendom. Gårdmiljøerne på 
Frederiksberg er en næsten direkte spejling 
af byen, da der også i gårdrummene, er 
blevet fortættet og transformeret indenfor 
nogle klare rammer. De små gårdrum, som 
ofte er mørke og ikke optimalt udnyttede, 
er på borgere og kommunes initiativ, flere 
steder blevet sammenlagt til større parklig-
nende miljøer. Et tiltag kommunen mener, 
er med til at gøre Frederiksberg til en mere 
attraktiv by, særligt for børnefamilier. Fre-
deriksberg har en stærk transformations-
kultur, og har i mange år måtte gentænke 
måden, byen bliver brugt på. Byen er altid 
blevet tilpasset samtidens behov, mens den 
også har skulle bevare sit særpræg.

Frederiksbergs tæthed og transformati-
onskultur, gør byen særlig. Vi ønsker, at 
dette fortsat kan være et centralt motiv for 
byen.  Projektet arbejder med transforma-
tion og fortætning på by og bygningsmæs-
sigt niveau. Projektet udspiller sig i et af 
Frederiksbergs kompakte baggårdsmiljø-
er, der har potentiale for at blive fortættet 
og transformeret, for at imødekomme 
samtidens behov.

Frederiksbergs
Transformationskultur
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Ill. 5. Rosenlund forlystelsespark på Frederiksberg, malet i 1820

Ill. 6. Frederiksbergs områder og teatre 1.30.000
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Områderne
Frederiksberg er opdelt i ni distrikter, hvor 
projektgrunden er placeret i den sydøstlige 
del af byen. Området har en lang tradition 
for kultur og underholdning. Frederik IV 
opførte Frederiksberg Allé sammen med 
Frederiksberg slot og Frederiksberg have i 
begyndelsen af 1700-tallet2. Området var 
tiltænkt forlystelsesområde for kongen og 
hoffet. Borgerskabet begyndte at bygge 
sommervillaer, hvor de kunne søge tilflugt 
fra de snævre gyder indenfor voldende. 
Frederiksberg lå dengang langt væk fra 
byen, og området var præget af forlystel-
seshaver, beværtninger og dansesaloner. 
Borgerskabet tog til Frederiksberg for at 
more sig og glemme hverdagens alvor.
 
Der er sket meget på Frederiksberg siden 
1700-tallet, men forlystelseskulturen er 
stadig stærkt dominerede på det sydøstlige 
Frederiksberg. Der ligger ni teatre, som er 
med til at præge stemningen og miljøet. Op 
langs Frederiksberg Allé pryder teaterflisen 
fortovet, der siden 1997 er blevet uddelt til 
en revy- eller teaterskuespiller3. De teatre, 
der har ligget, og stadig ligger i kvarteret, 
har præget kulturen på Frederiksberg. 
 

Frederiksberg teaterstrategi
Frederiksberg udformede i 2020 en 
teaterstrategi for byen, med ønsket om at 
Frederiksberg skulle bevare sit image som 
”Teaterby”. Fokusset i Frederiksbergs tea-
terstrategi er særligt henvendt mod byens 
yngste borgere. Alle børn i kommunen 
fra vuggestue til udgangen af folkesko-
len, sikres én årlig teateroplevelse, i byens 
lokale teatre. Kommunens ønske er at få 
skabt et teatervant ungt segment, der kan 
understøtte teatrenes fødekæder. Generelt, 
er der et stort ønske fra kommunes side 
om at støtte samarbejder mellem lokale 
teateraktører og folkeskolerne. Et andet 
spor i Frederiksbergs teaterstrategi er at 
understøtte udbuddet af teateroplevelser 
på Frederiksberg, særligt teateroplevelser 
i byrummene, som kommer byens borgere 
og besøgende til gode4.

Vi ser et potentiale i at indskrive projek-
tet i Frederiksbergs stærke teaterkultur. 
Vi ønsker, at folkeskolen bliver stærkt 
forbundet med det omkringliggende 
teatermiljø. Skolens udveksling med 
lokalmiljøet og byen, bliver en central del 
af skolens rolle. 

Teaterkvarteret
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Ill. 7. Sammenhængende karrébebyggelse omslutter baggård og skolegrund
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Ill. 11. Værnedamsvej

Ill. 12. Frederiksberg Allé

Ill. 13. Gammel Kongevej

Ill. 14. Sank Thomas Allé

Ill. 8. Karréen 1880

Ill. 9. Karréen 1901

Ill. 10. Karréen i dag med passager 
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Karréen ligger i krydsfeltet mellem fire 
gader, som i størrelse og anvendelse, er af 
meget forskellig karakter. Dette afspejler 
sig i karréens funktioner, hvor forskellige 
former for erhverv og detailhandel, er be-
liggende i stueetagerne. Karréen er opstået 
som mindre, fritstående bygninger, som 
senere er blevet fortættet, og i dag udgør en 
5 til 6-etagers sammenhængende struktur, 
omkring et privat gårdrum.

Værnedamsvej ligger langs karréens østlige 
side, og er en gade, der i både hverdage og 
weekender, sprudler af liv og kaos. Langs 
smalle fortove, ligger butikker og restau-
ranter. Gaden er præget af den Franske 
skole, som i dag viser sig i mange franskin-
spirerede specialbutikker. Fra Værnedams-
vej brydes karréen af to indgangsveje til 
gårdrummet.

Frederiksberg Allé  ligger på sydsiden af 
karréen, og er i stor kontrast til Værne-
damsvej. Alléen er over 1 km lang og 40 m 
bred5. Alléen forbinder Frederiksberg med 
Vesterbro. Lindetræer er sirligt placeret 
langs alléens brede fortove, hvor teatre og 
restauranter præger miljøet. Karréens syd-
vestlige del, ligger ud mod Sankt Thomas 
Plads, hvor en lang passage, fører ind til går-
drummet. Parallelt med passagen, brydes 
karréen yderligere op af en indkørselsvej.

Gammel Kongevej ligger mod Kareens 
nordside. Mellem karréens tætte bebyg-
gelse, ligger en enkel indgangsvej, der fører 
direkte ind til gårdrummet. Gammel Kon-
gevej er Frederiksbergs ældste handelsgade, 
og strækker sig fra Frederiksberg rådhus 1,8 
km mod indre København.

Sankt Thomas Allé ligger langs karréens 
vestside og er en stille sidegade, der på 
tværs, forbinder de omkringliggende, tra-
fikerede veje. Kun få butikker er flyttet ind 
i karreens stueetage, og er som den eneste 
side af karréen, udstykket til private boliger 
i alle karrébebyggelsens etager. Gaden er 
smal, og langs fortovene er parkerede biler 
det, der præger miljøet. 

Karréens placering mellem pulserende 
gader, afspejles i de mange offentlige 
funktioner, der er placeret omkring hele 
karréens stueetage. Karréen tilhører byen, 
men agerer samtidig hjem for mange 
mennesker. Denne blanding af funktioner 
bidrager positivt til stedets karakter. Vi 
ønsker, at dette spændingsfelt mellem by 
og bolig bevares og at der igennem hele 
projektets udvikling, tages højde for byens 
mange aktører.

Karréen i byen



Ill. 15. Matrikelskel

Ill. 16. Skolegrunden

Ill. 17. Det byggede miljø

Ill. 18. Oprindeligt baggårdshus

Ill. 19. Indgang til skolegrunden fra Værnedamsvej
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Skolen i gården
Bevæger man sig ind igennem en af kar-
réens passager, ankommer man til karréens 
baggård. Baggården er i dag opdelt i flere 
små områder, der tilhører de forskellige 
ejerforeninger. Inde i baggårdens center 
ligger en skolegård. Skolegården er ind-
hegnet hele vejen rundt, hvilket gør det 
umuligt for karréens beboere at bevæge sig 
frit omkring. Skolegården folder sig ud, og 
griber fat i Værnedamsvej og Frederiksberg 
Allé, men er i dag lukket bag store porte. 
Skolegrunden befinder sig herved i et 
interessant spændingsfelt mellem karreens 
offentlige forside og private bagside.

Det byggede miljø
Baggårdens miljø er præget af oprindelige 
baghuse, der varierer i størrelse og funkti-
on. Fælles for dem alle orienterer de sig i 
forskellige retninger. Samlet, skaber de en 
fin komposition, der præger måden, man 
færdes på. Nogle af baghusene ligger tæt, 
side om side og efterlader kun en smal pas-
sage til gennemgang. Andre omgiver store 
åbne gårdrum. Disse overgange og skift, 
er værdifulde karaktertræk, som danner 
særlige rum at gå på opdagelse i. 

Baggården
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DET EKSISTERENDE OMRÅDE

Stedets karakter 
Projektområdet med ejendommene Værnedamsvej 13A og 13B 
samt Frederiksberg Allé 22 ligger beskyttet inde i karrémiljøet 
mellem Værnedamsvej, Gammel Kongevej, Frederiksberg Allé og 
Sankt Thomas Allé. Karréen ligger tæt op ad kommunens østlige 
grænse mod Vesterbro. Der er adgang til området fra henholds-
vis Værnedamsvej og Frederiksberg Allé/Sankt Thomas Plads.

Det er et tæt blandet byområde med etagebyggeri i op til 6 eta-
ger, og der er typisk butikker, caféer, restauranter og kontorer i 
stueetagerne og boliger i de øvrige etager. 

I områdets baggårde findes stadig flere oprindelige baghuse, 
som i dag indeholder blandt andet kreative erhverv samt mindre 
detail- og produktionsvirksomheder.  

Det særlige bebyggede karrémiljø med en kombinationen af bo-
lig og erhverv, områdets grønne struktur med træer og grønne 
vægge samt de interessante oplevelser og funktioner, der blan-
des, er en stedsspecifik egenart, som projektet tager afsæt i og 
ønsker at bygge videre på. 

Værnedamsvej 
Gaden er opkaldt efter den tyske soldat Werner Dam, som i 
1730 drev et populært traktørsted i gaden, som dengang huse-
de adskillige værtshuse og bordeller. Gaden blev senere kendt 
for sine mange slagterforretninger, som der i dag ikke er flere 
tilbage af. 

I dag er den 190 m lange og ca. 12 m brede gade en destination 
i byen, der er kendt for sine mange oplevelser, spisesteder og 
specialbutikker henvendt mod de smalle fortove og det relativt 

Eksisterende baghus Gl. Kongevej 
89 med bagmur mod projektom-
rådets nordlige skel.

Illustration af Værnedamsvej set fra Gammel Kongevej, fremstillet 1898

Værnedamsvej 5, forlystelsesste-
det Rosenlund. ca. 1865. 
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De mange lag
Baggårdsmiljøet er efterhånden blevet til-
passet brugernes behov. Har der manglet en 
elevator eller et cykelskur, er det blevet til-
føjet. Stedet er præget af de behov, der har 
været nødvendige, og man fornemmer i dag 
de mange tidslige lag. Det er netop disse 
lag, der er med til at give baggården karak-
ter. Det er et sted, der organisk, har tilpasset 
samtidens omstændigheder. Mange af de 
gamle historicistiske bygninger har fået 
tilbygninger op igennem 1970’erne. De 
eksisterer nu side om side, og beretter hver 
deres historie. 

Stedets brug
Gården føles i dag opdelt, den ene side 
af gården mod øst anvendes primært af 
de mange butikker og restauranter, der 
har behov for praktiske funktioner som 
vareindlevering og skralderum. Den anden 
side mod vest, er gårdrummet taget i brug 
af karréens beboere. Græsarealer med in-
ventar, samt høje træer præger miljøet. 

De mange møder mellem materialer og 
tider, giver stedet dets helt særlige karak-
ter. Hegnet omkring skolegården ligger 
som en barriere, der gør brugen af den 
resterende del af baggårdsmiljøet begræn-
set. Der er potentiale for at etablere flere 
forbindelser igennem baggården, ligesom 
der ved gårdsammenlægninger er poten-
tiale for at etablere et strøg af grønne are-
aler, samt åbne og intime opholdssteder. 
Vi ønsker, at der ved en potentiel gård-
sammenlægning tages højde for stedets 
egenart og gårdens mange aktører.

Ill. 20. Tilføjelser

Ill. 21. Opdelt gårdrum

Ill. 22. Hegn og porte

Ill. 23. Passage mellem hegn og skolebygning

Ill. 24. Åbent gårdrum til leg og boldspil
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Ill. 25. Elever foran Frederiksberg Realskole på Frederiksberg Allé 22B i 1901
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Ill. 26 Svanholm Gymnasium og Dansk Sløjdlærerskole set fra Værnedamsvej
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De tre skolebygninger, er alle oprindeligt 
opført til skoleformål. Siden 1856, har både 
Realskoler, Gymnasier, Dansk sløjdlærer-
skole og senere den Franske skole, været til-
knyttet skolebygningerne. I over 150 år, har 
elever haft deres skolegang i denne baggård, 
hvor minder og erindringer, er forbundet 
dertil. Alle disse skoleskift, har sat deres 
fysiske spor i det byggede miljø. Ligeledes, 
har skolegårdens elever, lærere og forældre, 
præget miljøet i nærområdet markant. 
Særligt på Værnedamsvej, summer det om 
morgenen af liv og børn, der siger farvel til 
deres forældre. Det samme gentager sig hen 
ad eftermiddagen, når børnene igen, hentes 
fra skole. Kl. 12 ringer klokken til frikvar-
ter, og baggården fyldes op med elever, 
der legende og aktivt, færdes i baggården. 
Præcis en time senere, vil skolegården 
igen, tømmes for børn. Stedet er herved 
bundet op på mange gentagelser, rytmer og 
tempoer – ikke blot i fysisk forstand, men i 
stemningen og livet, der folder sig ud i – og 
omkring skolebygningerne. Dette er ritua-
ler, som har fulgt kvarteret, siden skolernes 
opførelse. 

Altid en skole

De mange historiske lag og fortællinger, 
der knytter sig til skolegården og dets om-
givelser, ser vi som værende en stor kva-
litet for områdets karakter. Vi vil i vores 
projekt, indskrive os i denne fortælling, 
ved at lade en ny scenekunstskole, flytte 
ind i de eksisterende bygninger.
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1856 1880 1885

1886 1969

1972 1973

1996 2005

1919

1992

2022

1856 - Latin- og Realskole opføres på 
Værnedamsvej 13B

1880 -  Ny bygning til Frederiksberg Realskole 
opføres på Frederiksberg Allé 22B

1885 - Ny skolebygning opføres til Schneekloths 
skole på Værnedamsvej 13A 

1886 - Dansk sløjdlærerskole overtager ejen-
dommen Værnedamsvej 13B. Der foretages 
ændringer i planen

1919 - Frederiksberg Realskole sammenlægges 
med Schneekloth Skole under navnet Svanholm 
Gymnasium

1969 -  Shneekloth Skole fraflytter bygningerne 
på Frederiksberg Allé 22 og Værnedamsvej 13 A

1972 - Den Franske Skole flytter ind i bebygge-
riet på Frederiksberg Allé 16 (Privat bebyggelse 
i dag)

1973 - Statens HF-kursus overtager bygningerne 
Værnedamsvej 13A og Frederiksberg Alle 22B. 
Ny tilbygning til frederiksberg Allé opføres og de 
eksisterende bygninger ændres planmæssigt

1992 - Lycée Francais Prins Henrik (Prins Hen-
rik Skole) overtager bygningerne på Frederiks-
berg Allé 22A og 22B samt værnedamsvej 13A

1996 - Dansk Sløjdlærerskole fraflytter byg-
ningen på Værnedamsvej 13B

2005 - Prins Henrik Skole overtager bygningen 
13B. Der foretages planmæssige ændringer, samt 
nye adgangsforhold til kælderetagen på Værne-
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Ill. 28 Fotografi af bygning A, set fra nord, 1901

Ill. 29. Gangbro mellem skolebygninger 2022
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Historismen
Skolebygningerne er produkter af de 
historicistiske arkitekturstrømninger, der 
prægede tiden fra omkring 1820 og frem 
til århundredeskiftet6. Dette kendetegnes 
ved bygningernes dekorative facader, med 
elementer inspireret af forskellige epoker i 
europæisk arkitekturhistorie. Facaderne er 
stærkt præget af håndværkere og arkitek-
ters forståelse for udsmykning, detaljering 
og materialeholdning. Træk som mur-
bånd, gesimser, både murede og trukne, er 
eksempler på dette. Bygningsdetaljernes 
patinering og klassiske materialeholdning, 
skaber sammen med bygningskroppene, en 
autentisk helhed.

Undervisningsrum
Bygningerne er opført i årene 1856 til 1880, 
og har hver deres særegne udtryk. Fælles 
for bygningerne, repræsenterede både form 
og størrelse, et autoritært undervisnings-
format. Bygningernes hierarkiske indde-
ling, signalerede en direkte forbindelse 
mellem viden og kontrol. Det var læreren, 
der enerådigt bestemte og bygningernes 
udformning, skulle indgyde respekt hos 
eleverne. De indre organiseringer afspejler 
ligeledes tidens opfattelse af skolens ind-
hold, samt gældende pædagogiske tanker 
og arbejdsformer. 

Bygningerne 
dengang og nu

Bygningerne er løbende blevet tilpasset og 
udvidet, efterhånden som kravene af sko-
lebygninger er ændret og udviklet. De små, 
statiske klasseværelser, der har ligget side 
om side langs en korridor, er i dag tilpasset 
til større undervisningsrum.

Forandringer og nye tilføjelser
Bygningerne har siden deres opførsele 
gennemgået mange forandringer. Nogle 
forandringer har været store, mens andre 
har været små. Da Frederiksberg HF 
flyttede ind i bygningerne i 1970’erne, blev 
en stor tilbygning samt en løftet gangbro 
tilføjet. Disse to ændringer er stadig til 
stede i dag. Kigger man nærmere på byg-
ningerne, bliver sådanne forandringer og 
tilføjelser ved med at afsløre sig. Hver skole 
som er flyttet ind, har sat deres eget præg på 
bygningerne.

Scenekunstskolen har brug for rumlighe-
der, der kan imødekomme mange forskel-
lige aktiviteter. De eksisterende skolebyg-
ningers struktur og rum er ensformige og 
rigide. De har potentiale for at blive om-
dannet til nye, tilpassede og tidssvarende 
undervisningsrum.  Vi ønsker i vores 
projekt at tilføje nye lag til og omkring 
bygningerne, der kan imødekomme den 
nye scenekunstskoles behov. 
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Ill. 30. Brandtrappe forbinder bygning 2 med privatbyggeri 1994
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De fire paradigmer
Transformation i sig selv er teorien om 
forandring. Det går ud på at ændre noget 
til noget andet. Det tilhører den beken-
delse, at hverken før eller efter er en statisk 
tilstand. Størstedelen af de opgaver, vi som 
arkitekter i fremtiden kommer til at møde, 
omhandler transformation, af alt fra byg-
ning til byområder. På trods af det, findes 
der kun et snævert teoretisk grundlag om 
transformation.
 
Vi står i en tid hvor ressourceknaphed, 
er en realitet, og vi må gentænke, måden 
hvorpå vi kan indtænke nye spor og cyklus-
ser ind i vores arkitektur. Ellen Braae har 
udarbejdet fire transformationsparadig-
mer, der belyser fire forskellige tilgange til 
transformation7. Hvert paradigme har dets 
eget regelsæt og æstetik. Paradigmerne kan 
bruges som afsæt til at læse et sted og til at 
forstå stedets egenart. Paradigmerne kan 
også bruges som et design redskab, om man 
tilgår en eksisterende bygning, et område 
eller en addition.

Transformationsstrategi

Ill
. 3
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Stedet
Baggården bærer på mange tiders historier, 
der alle har sat deres præg på det fysiske 
miljø. Det er ikke kun bygningerne, der 
er blevet bygget til og transformeret, også 
gårdrummet er opstået gradvist og vokset 
sig tæt og kaotisk. Stedets materialehold-
ning er præget af skift og forskellige tiders 
tektonik. Tiderne er vokset sammen og 
giver baggården dens særlige egenart. 

Transformation på by – og bygnings-
mæssigplan bliver et centralt element i 
vores projekt. Gårdmiljøet og bygning-
erne er komplekse, og har igennem tiden 
gennemgået mange forandringer. Vi ser 
et potentiale i at indskrive os i det kom-
plekse gårdmiljø ved hjælp af Ellen Braaes 
transformationsparadigmer.
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De fire paradigmer

Difference Transformation
Er et paradigme, der er baseret på kontra-
sten mellem nyt og gammelt. Paradigmet 
opstår i at etablere en distance til fortiden. 
De to perioder - fortid og nutid eksisterer i 
samme rum, side om side, og understøtter 
hinandens tilstedeværelse. I dette para-
digme komprimeres fortiden til én samlet 
tid. Det handler om at artikulere fortid og 
nutid, ved at sætte dem i kontrast til hinan-
den. Her spiller både materialer og udform-
ning en stor rolle. Materialer patinerer, og 
kan med tiden udviske kontrasten mellem 
nyt og gammelt, hvor et kontemporært og 
anderledes formsprog understøtter mødet 
mellem nyt og gammelt.

Continuity transformation
Er et paradigme, der udvider fortiden ind 
i nutiden. Her skabes et forhold til det, 
der tidligere eksisterede, og gøres aktuelt i 
samtiden. Ved dette paradigme, stiller man 
sig på skulderne af tidligere skikke og af-
spejler dem, uden at efterligne dem. Det er 
derfor et paradigme, der kræver mere end 
restaurering, det kræver refleksion og for-
tolkning, når det skal føres ind i samtiden. 
Det nye, der tilføres, er med til at forstærke 
fortidens udsagn. Det er en oversættelse 
eller en kreativ genfortælling, der i nutiden 
kan iscenesætte eller fortælle en historie 
om noget, der tidligere var. 

Cultivation transformation
Er et paradigme, der er fokuseret på lø-
bende ændringer, her er tiden det vigtigste 
byggemateriale. Det handler om at bevare 
så mange spor som muligt. Fortidens spor 
flettes sammen til en åben nutid, som ikke 
er defineret af en konkret forestilling om 
fremtiden. Det er en site specifik transfor-
mation strategi, der er formet af de lag og 
spor, der findes på et sted. Det handler ikke 
om at fastfryse et sted i nutiden, men at 
arbejde med de organismer, et sted består 
af. Man kan sige, at det ikke er en resultat-
orienteret transformationstilgang, men en 
tilgang, der lader sporene på et sted, styre 
vejen.

Optimisation transformation
Er et paradigme, der i modsætning til de tre 
andre paradigmer, opererer uden et tidsligt 
perspektiv. Her handler det om en absolut 
sandhed eller essens. Det er med andre ord, 
ikke til diskussion eller forbliver konstant 
på tværs af tid. Tilgår man en transformati-
on, vil man ifølge dette paradigme, ikke føre 
en bygning tilbage til hvad den var, men 
hen til, hvad den burde være. Denne tilgang 
taler hen i teknologiens verden, hvor man 
søger en sandhed. Med dette transforma-
tionsparadigme, optimeres bygningen ved 
hjælp af moderne teknologi og teori.
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Ill. 31. Difference transformation

Ill. 32. Continuity transformation

Ill. 33. Cultivation transformation

Ill. 34. Optimisation transformation
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Scenekunst
Scenekunst er en fællesbetegnelse, der 
dækker over performere, som optræder 
for et publikum8. Scenekunst er mere end 
blot det, der folder sig ud på scenen. Det 
bagvedliggende arbejde igangsættes lang 
tid før scenetæppet trækkes fra. Forbere-
delserne mod en færdig opvisning, kræver 
mange aktører. Kostumer, scenografi, lys og 
lyd skal samvirke. Synergien opstår gennem 
planlægning, kommunikation og sam-
arbejde. Faget er herved inddelt i mange 
processer og faser, og sammen arbejdes mod 
et fælles mål. 

Dramapædagogik
I 1970’erne opstod begrebet dramapæda-
gogik i norden. Dramapædagogikken søger 
læring, udvikling og erkendelse, fremmet 
gennem individers egen skabende virksom-
hed og refleksion i samspillet mellem sans-
ning, bevægelse, følelser, tale, intellekt og 
forestillingsevne. Drama og teater er blevet 
brugt undervisningsmæssigt gennem hele 
den europæiske uddannelseshistorie. Det 
er dog først op gennem midten af det 20. 
århundrede, hvor friere tanker begyndte 
at præge børneopdragelsen, og leg blev set 
som en essentiel del af et barns udvikling.9 

Scenekunst 
og pædagogik

Ill. 35. Skolekomedie på folkeskole 
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Ill. 36. Elever arbejder på kulisser til teaterstykke



Ill. 37. Teaterscene
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Vi ser et potentiale i at udvikle en ny sce-
nekunstskole, da scenekunst som metate-
ma, kan flettes ind i eksisterende obligato-
riske fag. Vi ønsker at arkitekturens rum, 
kan realisere nye pædagogiske idealer og 
imødekomme flere former for indlærings-
muligheder. Igennem scenekunst bliver 
børnene en del af noget større, og får her-
igennem mulighed for at samarbejde på 
tværs af klassetrin og fag. Vi ser det som 
en styrke, at elever på tværs af klassetrin 
samles om fællesprojekter, gennem hele 
deres folkeskoletid.
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Kreative fag
Siden Steinerskolernes indtog, har flere 
folkeskoler introduceret kreative linjefag 
på skoleskemaet. Ligeledes, afprøver flere 
skoler kræfter med scenekunst, der hvert år, 
sætter et stykke op, som fremvises i slutnin-
gen af året. Der findes dog ikke eksempler 
på folkeskoler i dag, hvor scenekunst, bliver 
en reel del af undervisningen, og oftest 
tilvælges denne form for undervisning, 
udenfor skoletid.

Frontstage og backstage
Det forskellige fag, der hører under sce-
nekunst, spænder bredt, og samler mange 
forskellige fagligheder under én paraply. 
Faglighederne henvender sig til forskel-
lige typer elever - nogen trives bedst på 
scenen, mens andre har det bedst backsta-
ge. Frontstage og backstage er symbiotisk 
bundet sammen, og kan ikke eksistere uden 
hinanden. Undervisning af scenekunst, 
kræver mindre intime rum, såvel som 
større, åbne rumligheder. Arkitekturen 
skal herved medvirke til, at pædagogikkens 
intentioner kan realiseres i kontrastfyldte 
rum.
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Vejledende 
aktivitetsprogram
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Skolen
Karréens beboere

Bygninger Gårdrum

Byen 

Ill. 38. Rum til bevægelse Ill. 43. Plads til leg

Ill. 44. Plads til beboere

Ill. 45. Plads til undervisning

Ill. 46. Plads til begivenheder

Ill. 39. Rum til fordybelse

Ill. 40. Rum til forsamling

Ill. 41. Rum til klasseundervisning 

Ill. 42. Rum til gruppearbejde Ill. 47. Plads til ly

Ill. 48. Stedets aktører set i kalenderIll
. 3

8.
  A

rt
sa

dm
in

 

Ill
. 4

3. 
 1:

1 L
an

ds
ka

b 

Ill
. 3

9.
  R

os
ki

ld
e 

ce
nt

ra
lb

ib
lio

te
k 

Ill
. 4

4.
  N

at
ur

hi
st

or
isk

 m
us

eu
m

 

Ill
. 4

0.
  A

rc
he

llo
 

Ill
. 4

5. 
 S

ko
vs

ko
le

n 

Ill
. 4

1. 
 In

fo
rm

at
io

n 

Ill
. 4

6.
   K

øb
en

ha
vn

s s
ta

ds
ar

ki
v

Ill
. 4

2.
  E

VA

Ill
. 4

7. 
 F

ol
ke

sk
ol

en
s u

de
an

læ
g

Ill
. 4

8 
 E

ge
t d

ia
gr

am



4140

NB! Afleveringsformat er vejledende og 
der kan forekomme ændringer undervejs

Karréplan på dispositionsniveau

Situationsplan
Site model
Diagrammer
Volumenstudier
Rumlige illustrationer 

Skolebygninger

Planer
Snit
Facadeopstalter
Detaljer
Diagrammer
Rumlige illustrationer

Vejledende 
afleveringsformat
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